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Analizind plingerea formulata in raport cu actele dosarului si prevederile incidente in 
cauza , instanta retine urmatoarele : 
Partile din prezenta cauza sunt de acord cu privire la situatia de fapt si anume petenta a 
achizitionat de la firma... din Germania un autoturism folosit marca ..., care a facut 
obiectul importului din data de  ......, la acea data initiind la Biroul vamal ...operatiunile 
vamale prin declararea bunului importata si obtinerea dreptului de tranzit pentru ca , la 
data de ... sa finalizeze formalitatile vamale prin inregistrarea la Biroul vamal ... a 
declaratiei vamale de import. Plata drepturilor de import calculate la acea data de Biroul 
vamal ....si acordarea liberului de vama .  
Punctele de vedere diferite ale partilor privesc regimul legal aplicabil importului in cauza 
, in situatia in care , la data intrarii bunului in tara si initierii operatiunilor vamale la 
Biroul vamal ....  era aplicabil Codul vamal al Romaniei aprobat prin Legea 141/1997 , 
iar la data finalizarii operatiunilor vamale la Biroul vamal era aplicabil Codul vamal al 
Romaniei aprobat prin Legea 86/2006 , astfel incit , fata de Legea considerata aplicabila , 
determinarea valorii bunului in vama a condus la valori diferite, cu consecinta calcularii 
unor drepturi de import suplimentare. 
Analizind prevederile legale invocate , instanta retine ca in mod legal , la data de ..... , la 
care a calculat valoarea bunului in vama , precum si drepturile de import aferente acestei 
valori si anume tva in suma de ....si accize in suma de ...calculate la valoarea in vama de 
...., Biroul vamal .... a luat in considerare dispozitiile normative in vigoare la data initierii 
operatiunii de vamuire, respectiv Legea 141/1997 si Anexa 3 la OMF 687/2001.  
Aplicarea regimului vamal stabilit prin legea sub al carei regim au inceput operatiunile 
vamale isi are justificarea legala in prevederile art 284 din Legea 86/2006 potrivit carora 
:’operatiunile vamale initiate sub regimul prevazut de reglementarile anterioare intrarii in 
vigoare a prezentului cod se finalizeaza potrivit acelor reglementari . 
Instanta nu poate retine ca fiind pertinente sustinerile piritelor , in sensul ca fiind vorba 
despre doua operatiuni vamale, una de tranzit de la Biroul vamal ... la biroul vamal .... , 
care se supune vechii reglementari si alta de initiere si incheiere a regimului vamal de 
punere in libera circulatie, care s-ar fi desfasurat in intregime in ziua de ...la biroul vamal 
.., care s-ar supune noii reglementari , una ar fi fost valoarea bunului in vama ... la data ... 
si alta ar fi fost valoarea bunului la biroul vamal ... la data de ...., aducind ca un argument 
faptul ca , daca s-ar fi constatat sume incasate in plus , acestea ar fi fost restituite si 
corelativ ar trebui platite diferentele rezultate prin aplicarea noului Cod fiscal , atit timp 
cit restituirea unor eventuale sume incasate in plus priveste tocmai aplicarea legii mai 
favorabile , in situatia derularii operatiunilor vamale sub imperiul a doua acte normative . 
Pentru aceste considerente , instanta constata ca biroul vamal ...., prin aplicarea 
prevederilor art 284 din Legea nr. 86/2006 a calculat initial la data de ...in mod legal 
drepturile de import aferente autoturismului importat de catre petenta ....,astfel incit 
urmeaza sa admita plingerea formulata impotriva deciziei DGFP Vrancea ...., prin care a 
fost respinsa contestatia indreptata impotriva deciziei ...emisa de Directia Regionala 



Vamala Galati - biroul vamal Focsani si sa anuleze in consecinta deciziile , exonerind 
petenta de la plata obligatiilor suplimentare stabilite prin procesul verbal de control ... si 
decizia...Directiei Regionale Vamale -Biroul Vamal ....; 
Pentru aceste motive, in numele legii hotaraste : 
Admite actiunea formulata de reclamanta ....anuleaza decizia DGFP Vrancea nr.../...... Si 
Decizia  Directiei Regionale Galati  nr.../....., si exonereaza in consecinta petenta de la 
plata obligatiilor suplimentare stabilite . 
         


